
 

 1 

 

     ISTITUTO COMPRENSIVO  “ Enrico Mestica” CINGOLI  
 

Via S. Esuperanzio, 2 – 62011 CINGOLI (MC)  - Tel. 0733602314 
E-mail: mcic811009@istruzione.it – pec: mcic811009@pec.istruzione.it  -Sito: www.comprensivocingoli.edu.it 

C.F.:80006120432 – cod. mecc. MCIC811009- cod. univ. UFAK88  

Prot. e data informatici                                             
Agli atti  

           
 Agli Operatori Economici invitati 

                                                                                 Albo on line/Sito web  
 
OGGETTO: Annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies L. 241/1990: Indagine di mercato 
per l’affidamento diretto sul Mepa,  mediante confronto di preventivi di: Notebook, robottini e arredi di 
cui al suddetto progetto PNRR M4C1I3.2-2022-961- P-16264- C.U.P. F64D23000120006-CIG. A01185572B- 
(ns. prot. n. 5601 e proroga ns. prot. n. 5717). 
 

Il Dirigente Scolastico 
VISTA la determina dirigenziale a contrarre (indizione di procedura) prot. n° 4278 del 29/06/2023 per : 
A)l’avvio della procedura tesa all’affidamento diretto con l’operatore economico individuato, tramite 
TRATTATIVA DIRETTA- RDO sul MEPA, per la fornitura di n. 26 monitor interattivi touch 
“Promethean” come da allegato capitolato del progetto esecutivo, acquisendo il  relativo CIG/SIMOG  
B)l’avvio della procedura tesa all’affidamento diretto tramite confronto di quattro preventivi, con le ditte 
individuate in premessa, per la restante parte della fornitura indicata nel progetto esecutivo acquisendo il 
relativo CIG/SIMOG.  
Le procedure avranno come oggetto la fornitura di attrezzature e arredi come da allegato capitolato del 
progetto esecutivo. 
 L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei 

fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento 
diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 130.403,53 (centotrentaquattrocentre/53) compresa IVA al 
22% così suddiviso: 

A) € 53.300,00, +IVA  al 22% = € 65.026,00 per la categoria merceologica CPV 3232000-6 
(Attrezzatura multimediale); 
B) € 53.588,14 + IVA al 22%  = € 65.377,53, per la categoria merceologica prevalente CPV 
30213100-6 dei Notebook. 

 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A3.2 "PIANO SCUOLA 4.0 -AZIONE 
1 -NEXTDIGITAL CLASSROOM", che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

PRESO ATTO che l’importo per l’affidamento determinato in € 130.430,53 comprensivo d’iva al 22% 
si riferisce al finanziamento dell’intero progetto, mentre le spese per gli acquisti delle dotazioni digitali e 
degli arredi sono state autorizzate rispettivamente per € 91.937,03 + iva al 22%  e € 4.262,30 + iva al 22% 
per complessive € 96.199,33 +iva al 22% e che la procedura A) si è conclusa con una spesa di € 
53.300,00 + iva al 22%;  
RITENUTO che per il punto B) l’importo è di € 42.899,33più iva al 22% per la spesa delle dotazioni 
digitali e degli arredi innovativi; 
CONSIDERATO che per l’imminente scadenza dei termini ministeriali concessi sino al 30 settembre 
(nota prot. n.86810 del 19/06/2023), ha proceduto all’indagine di mercato prot. n.5601 del 22/09/2023,  
rivolgendosi, fuori Mepa,  a n.4 operatori economici aventi sede legale nelle Marche  ed operanti nella 
categoria; 

MCIC811009 - AFABDDE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005844 - 30/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA



 

 2 

DATO che alla scadenza fissata del 29/09/2023, in conseguenza della proroga concessa con nota prot. 
n. 5717 del 27/09/2023, in quanto il capitolato tecnico non elencava tutte le caratteristiche tecniche dei 
notebook, necessari a questa istituzione scolastica; 
VISTA la nota ministeriale 116416 del 28/09/2023,  con la quale viene concessa la proroga al 30 
novembre 2023 per la conclusione delle operazioni di aggiudicazione; 
VISTO che al protocollo alla scadenza del 29/09/2023 sono giunte le offerte dei n.4 OE;  
CONSIDERATO che è stato riscontrato un errore materiale in contraddizione e difformità tra gli importi 
ministeriali concessi e quelli indicati nei documenti di gara: determina al punto B) e indagine di mercato 
con invito a presentare offerta; 
DATO che l’errore di cui sopra comporta non solo un’oggettiva difformità e contraddittorietà tra i 
diversi documenti di gara, ma rende anche impossibile disporre una aggiudicazione caratterizzata da 
chiarezza, coerenza procedurale e correttezza formale. 
VISTO quanto previsto dall'art. 21 nonies comma 1 della legge 241/90 e s.m.i. 
VERIFICATA la sussistenza dell'interesse pubblico all'annullamento in via di autotutela della procedura 
B) avviata  con la determinazione dirigenziale prot. n°4278 del 29/06/2023;  
VISTO  il decreto dirigenziale di nomina del Responsabile unico del Procedimento (RUP) prot. n.  2144 
del 29/03/23 con il quale la dr.ssa Emanuela Tarascio riveste anche le funzioni di Direttore di esecuzione; 

 
DETERMINA 

    
Che la determina prot .n. 4278 possa così essere sanata, evidenziata in grassetto…. “Le procedure 
avranno come oggetto la fornitura di attrezzature e arredi come da allegato capitolato del progetto 
esecutivo. 
 L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei 

fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento 
diretto di cui  è determinato in € 117.363,18 (centodiciassettemilatrecentosessantatre/18) compresa 
IVA al 22% così suddiviso: 

A) € 53.300,00, +IVA  al 22% = € 65.026,00 per la categoria merciologica CPV 3232000-6 
(Attrezzatura multimediale); 
B) €  42.899,33+ IVA al 22%  = € 52.337,18 , per la categoria merceologica prevalente CPV 
30213100-6 dei Notebook”; 

– Di annullare d'ufficio in via di autotutela ai sensi dell'art. 21 nonies comma 1 legge 241/90 e        
s.m.i. per i motivi espressi in premessa, l’indagine di mercato prot. n. 5601  e proroga prot. n.5717; 

– Di inviare a tutti gli operatori economici che hanno partecipato alla procedura negoziale la presente 
determinazione dirigenziale; 

– Di procedere di nuovo al confronto dei preventivi, per l’affidamento diretto, tramite Rdo sul Mepa, 
con gli stessi operatori economici; 

– Di correggere/modificare il Cig Simog A01185572B per € 42899,33 anziché di € 53.588,14; 
– Di pubblicare la presente determinazione dirigenziale, all’albo e nella sezione amministrazione 
      trasparente sottomenù Bandi di gara, contratti delibere a contrarre sul sito web di questo Istituto. 
 
 

F.to digitalmente dal 
DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dr.ssa  Emanuela Tarascio 

MCIC811009 - AFABDDE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005844 - 30/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA


		2023-09-30T13:27:47+0200
	EMANUELA TARASCIO




